of the lung or liver and empyema (pus in the pleural cavity); cf. IV. 13, 14, 15, and Hipp. II, 30-34 (*Prog.* XV., XVI).

<sup>b</sup> That is the side opposite to that where pain has first occurred.

## CELSUS

vel circa vicesimum diem erumpet: si serius ista coeperint, necesse est quidem increscant, sed quo minus cito adfecerint, eo tardius solventur. Solent etiam in gravi morbo pedes cum digitis unguibusque nigrescere: quod si non est mors consecuta et reliquum corpus invaluit, pedes tamen decidunt.

8. Sequitur, ut in quoque morbi genere proprias notas explicem, quae vel spem vel periculum ostendant.

Ex vesica dolenti si purulenta urina processit, inque ea leve et album subsedit, metum detrahit.

2 In pulmonis morbo si sputo ipso levatur dolor, quamvis id purulentum est tamen aeger facile spirat, facile excreat, morbum ipsum non difficulter fert, potest ei secunda valetudo contingere. Neque inter initia terreri convenit, si protinus sputum mixtum est rufo quodam et sanguine, dummodo statim edatur.

3 Laterum dolores suppuratione facta, deinde intra quadragesimum diem purgata, finiuntur.

Si in iocinere vomica est, et ex ea fertur pus purum et album, salus facilis est: id enim malum in tunica est.

4 Ex suppurationibus vero eae tolerabiles sunt, quae in exteriorem partem feruntur et acuuntur. At ex iis, quae intus procedunt, eae leviores, quae contra se cutem non adficiunt, eamque et sine dolore esse et eiusdem coloris, cuius reliquae partes sunt, sinunt esse. Pus quoque, quacumque parte erumpit, si est leve, album, unius coloris, sine ullo metu est, et quo effuso febris protinus conquievit desieruntque urguere cibi fastidium et potionis desiderium. Si quando etiam suppuratio descendit in

---

<sup>a</sup> Hipp. II. 20. *Progn.* IX. 18.

<sup>b</sup> IV. 15. cf. Hipp. IV. 202 (*Aph.* VII. 45).

about the twentieth day; if these signs happen later they necessarily have to develop, but the less quickly they come to a head, the later the relief. In a grave disease the feet, toes and nails also tend to blacken; and when death does not follow, and the rest of the body recovers, nevertheless the feet fall off.<sup>a</sup>

8. It follows now that I have to explain the special signs which in any particular affection indicate either hope or danger.

When there is pain in the bladder, if purulent urine is discharged which has in it a sediment slimy and white, it allays apprehension.

In pulmonary disease a patient may possibly regain health, if expectoration, although purulent, relieves pain, so long as he breathes and expectorates freely, and bears the disease without difficulty. Nor is there cause for alarm at an early stage, if the expectoration is mixed with something reddish and with blood, so long as it is expectorated at once.

Pain in the side ends if the suppuration which has arisen is cleared off within forty days.<sup>b</sup>

If there is an abscess in the liver, and the pus let out is uniform and white, in that case recovery is easy, because the mischief is enclosed in a capsule.

Among suppurations too those are tolerable which point and discharge outwards. And of those which move inwards, those are the more favourable which do not affect the overlying skin, but leave it free from pain, and of the same colour as the surroundings. Pus indeed causes no fear, wherever it breaks out, when slimy and uniformly white, and if the fever subsides at once upon its discharge, and distaste for food and thirst cease to be troublesome. Also whenever suppuration descends into the legs,

## CELSUS

crura, sputumque eiusdem factum pro rufo purulentum est, periculi minus est.

- 6 At in tabe eius, qui salvus futurus est, sputum esse debet album, aequale totum, eiusdemque coloris, sine pituita; eique etiam simile esse oportet, si quid in nares a capite destillat. Longe optimum est febrem omnino non esse; secundum est tantulam esse, ut neque cibum inpediat neque crebram sitim faciat. Alvus in hac valetudine ea tuta est, quae cotidie, quae coacta, quae convenientia iis, quae adsumuntur, reddit; corpus id, quod minime tenue maximeque lati pectoris atque saetosi est, cuiusque
- 7 cartilago exigua et carnosa est. Super tabem si mulieri suppressa quoque menstrua fuerunt, et circa pectus atque scapulas dolor mansit subitoque sanguis erupit, levare morbus solet: nam et tussis minuitur, et sitis atque febricula desinunt. Sed iisdem fere, nisi redit sanguis, vomica erumpit; quae quo cruentior, eo melior est.
- 8 Aqua autem inter cutem minime terribilis est, quae nullo antecedente morbo coepit; deinde, quae longo morbo supervenit, utique si firma viscera sunt, si spiritus facilis, si nullus dolor, si sine calore corpus est, aequaliterque in extremis partibus macrum est, si mollis venter, si nulla tussis, nulla sitis, si lingua
- 9 ne super somnum quidem inarescit; si cibi cupiditas est, si venter medicamentis movetur, si per se excernit mollia et figurata, si extenuatur; si urina

---

<sup>a</sup> Hipp. *Prorrhhetics*, II. 7.

<sup>b</sup> III. 21.

and the patient's expectoration from being reddish becomes purulent, there is less danger.

But in phthisis,<sup>a</sup> he that is to recover should have his expectoration white, uniform in consistency and colour, unmixed with phlegm; and that which drips into the nose from the head should have similar characters. It is the best by far for there to be no fever; second best when the fever is so slight as not to impair the appetite or cause frequent thirst. In this affection the patient's state is favourable: when the bowels are moved once a day, the motions being formed and in amount corresponding to the food consumed; the body least attenuated, the chest most broad and hairy; its cartilages small, and covered with flesh. If supervening on phthisis, a woman's menses also become suppressed and pain is continuous over her chest and shoulders, a sudden eruption of blood customarily relieves the disease; for the cough becomes less, and the thirst and slight fever subside. But generally in these cases, unless the haemorrhage recurs, an abscess bursts, and the more blood comes from it the better.

Dropsy<sup>b</sup> is the least alarming when it has commenced without being preceded by any disease; next when it has supervened upon a long illness, certainly if the viscera are sound, if the breathing is easy, if there is no pain, if the body is not hot, and the extremities are wasted uniformly, if the abdomen is soft, if there is no cough, no thirst, if the tongue is not much parched even after sleep; if there is desire for food, if the bowels are moved by medicaments, if the motions when spontaneous are soft and formed, if the size of the abdomen is reduced; if the urine is altered both by a change of

## CELSUS

et vini mutatione et epotis aliquibus medicamentis mutatur; si corpus sine lassitudine est et morbum facile sustinet: siquidem in quo omnia haec sunt, is ex toto tutus est; in quo plura ex his sunt, is in bona spe est.

- 10 Articulorum vero vitia, ut podagrae cheragraeque, si iuvenes temptarunt neque callum induxerunt, solvi possunt; maximeque torminibus leniuntur et quocumque modo venter fluit.
- 11 Item morbus comitialis ante pubertatem ortus non aegre finitur; et in quo ab una parte corporis venientis accessionis sensus incipit, optimum est a manibus pedibusve initium fieri, deinde a lateribus; pessimum inter haec a capite.
- 12 Atque in his quoque ea maxime prosunt, quae per deiectiones excernuntur. Ipsa autem deiectio sine ulla noxa est, quae sine febre est, si celeriter desinit, si contacto ventre nullus motus eius sentitur, si extremam alvum spiritus sequitur.
- 13 Ac ne tormina quidem periculosa sunt, si sanguis et strigmenta descendunt, dum febris ceteraeque accessiones huius morbi absint, adeo ut etiam gravida mulier non solum reservari possit, sed etiam partum reservare; prodestque in hoc morbo, si iam aetate aliquis processit.
- 14 Contra intestinorum levitas facilius a teneris aetatibus depellitur, utique si ferri urina et ali cibo corpus incipit.

Eadem aetas prodest et in coxae dolore et umerorum et omni resolutione nervorum; ex quibus

---

<sup>a</sup> III. 1. 6. 21. 7, 8.

<sup>c</sup> II. 8, 29—III. 23.

<sup>e</sup> Cf. IV. 22.

<sup>b</sup> IV. 31. 32 and Appendix, p. 463.

<sup>d</sup> Cf. IV. 26.

the wine and of certain medicinal draughts ;<sup>a</sup> if there is no lassitude and the disorder is easily borne : a patient who presents all these signs is thoroughly safe, and that case is hopeful which exhibits the greater number of them.

Joint-disorders, too, such as foot and hand aches,<sup>b</sup> if they attack young people and have not induced callosities, can be resolved ; for the most part they are removed by dysenteries and fluid motions, whatever the sort.

Epileptic<sup>c</sup> fits again are not difficult to bring to an end, when they have commenced before puberty, and whenever the sensation of the coming fit begins in some one part of the body. It is best for it to begin from the hands or feet, next from the flanks, worst of all from the head.

In such patients, also, the most favourable signs are when the disease can be discharged in the stools. Diarrhoea<sup>d</sup> is itself harmless, when there is no fever, if it is quickly over, if on touching the abdomen no movements are to be felt, if wind follows the last of the motion.

Even dysenteries<sup>e</sup> are not a danger although blood or shreds are passed, as long as fever and other accessories of this malady are absent, so that even a pregnant woman can not only be preserved herself, but the foetus preserved also. It is helpful in this malady if the patient's age is already mature.

Intestinal lubricity on the other hand is more easily got rid of in childhood, certainly if urine begins to be passed and the body to be nourished by the food.

The same age has the advantage in cases both of hip and shoulder pains, and of all forms of para-

## CELSUS

- coxa, si sine torpore est, si leviter friget, quamvis magnos dolores habet, tamen et facile et mature sanatur, resolutumque membrum, si nihilo minus alitur,<sup>1</sup>fieri sanum potest. Oris resolutio etiam alvo cita finitur; omnisque deiectio lippienti prodest.
- 15 At varix ortus vel per ora venarum subita profusio sanguinis vel tormina insaniam tollunt.
- Umerorum dolores, qui ad scapulas vel manus tendunt, vomitu atrae bilis solvuntur; et quisquis dolor deorsum tendit, sanabilior est.
- Singultus sternumento finitur.
- 16 Longas deiectiones supprimit vomitus.
- Mulier sanguinem vomens profusis menstruis liberatur. Quae menstruis non purgatur, si sanguinem ex naribus fudit, omni periculo vacat. Quae locis laborat aut difficulter partum edit, sternumento levatur.
- Aestiva quartana fere brevis est. Cui calor et tremor est, saluti delirium est. Lienosis bono tormina sunt.
- 17 Denique ipsa febris, quod maxime mirum videri potest, saepe praesidio est. Nam et praecordiorum dolores, si sine inflammatione sunt, finit; et iocineris dolori succurrit; et nervorum distentionem rigoremque, si postea coepit, ex toto tollit; et ex difficultate urinae morbum tenuioris intestini ortum, si urinam per calorem movet, levat.
- 18 At dolores capitis, quibus oculorum caligo et rubor cum quadam frontis prurigine accedunt, san-